
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 448 DEL 15/07/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI ATTIVAZIONE LOCALE  PER LA 
PROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE DELLA QUOTA SERVIZI DEL FONDO 
POVERTÀ (ANNUALITÀ 2018) FINANZIATA DAL MINISTERO DEL LAVORO E 
DELLE POLITICHE SOCIALI.

L'anno 2019, il giorno quindici alle ore 17:50  del mese di Luglio nella Sala Della Giunta si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 4 2

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  525  del  10/07/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Il Sottoscritto Dirigente del Settore VII dott. Francesco Scrofani
 Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24.3.2017 con la quale è stato approvato il 

nuovo Regolamento di Contabilità ai sensi dell’ art. 152 del D. Lgs 267/2000; 

vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 4.4.2019 di approvazione del Documento 

unico di programmazione ( D.U.P.) 2019-2021  e del Bilancio di Previsione 2019-2021;

vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  344  del  21.5.2019  di  approvazione  del  Piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021

Premesso :

- che la legge 8 novembre 2000 n. 328 all’ art. 18,  prevede l’ adozione del piano nazionale e dei 
piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;
- che la legge 28 dicembre 2015 n.208 - Legge di stabilità 2016 che all’ art. 1 , comma 386, prevede  
l’ istituzione del Fondo per la lotta alla povertà e all’ esclusione sociale”  e successive modifiche ed 
integrazioni;
visto il  Decreto Legislativo  15 settembre 2017 n.  147 “Disposizioni  per l’  introduzione di  una 
misura nazionale di contrasto alla povertà” e successive modifiche e integrazioni; 
visto  il Decreto interministeriale  del 18 maggio 2018  “Criteri di riparto del Fondo per la lotta alla 
povertà  e  all’  esclusione sociale  e  l’  adozione del  Piano per  gli  interventi  e  i  servizi  sociali  di  
contrasto  alla  povertà,  ai  sensi,  rispettivamente,  dell’  articolo 7,  comma 4 e dell’  articolo 21,  
comma 6, lettera b) del decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147”;
 visto il Decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali n. 581 del 21.11.2018 
con il quale vengono ripartire e trasferite le somme riguardanti la quota servizi del fondo povertà  
ANNUALITA'2018 ai vari distretti sociosanitari della Regione Sicilia;
vista la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali  prot. 11812 del 22 novembre 2018 
“Linee-guida  per l’ impiego della Quota servizi del Fondo povertà”- annualità 2018, destinata al  
finanziamento dei servizi per l’ accesso al RE.I., per la valutazione multidimensionale finalizzata ad 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



identificare  i  bisogni  del  nucleo  familiare  e  per  i  sostegni  da  individuare  nel  progetto 
personalizzato del RE.I. di cui all’ art. 7, comma 1, del Decreto Legislativo n. 147 del 15 settembre  
2017; 
preso  atto  che  al  Distretto  sociosanitario  44  sono  stati  assegnati  per  l'  annualità  2018  € 
586.521,76;
preso  atto  che  tale  somma è  stata  già  introitata  da  questo  Ente  quale  Comune  capofila  del  
Distretto sociosanitario 44 con Determinazione Dirigenziale n. 2428 del 28.12.2018;
visto il decreto-legge 28 gennaio 2019 n. 4, coordinato con la legge di conversione 28 marzo 2019, 
n. 26 recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”;
vista la deliberazione della Giunta regionale n.36 del 29 gennaio 2019  “piano regionale per la lotta 
alla povertà- presa d’ atto”;
vista la nota del  Presidente della  Regione siciliana prot.  2578 del  7 febbraio 2019 avente per 
oggetto “Risorse per la lotta alla povertà e all’ inclusione sociale e loro utilizzo”;
visto il D.A. n. 437GAB del 30 maggio 2019 dell’ Assessorato della Famiglia, delle politiche sociali e  
del lavoro con il quale venivano approvati il Piano di attivazione locale e le collegate linee guida 
per la compilazione dello stesso;
precisato  che  il  Piano  di  attivazione  locale  è  uno  strumento  distrettuale  di  programmazione 
terrritoriale con il quale vengono elaborate le azioni da finanziare con la quota servizi del fondo 
nazionale della povertà anno 2018 finanziata dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali  che 
per il Distretto sociosanitario 44 è pari a € 586.521,76; 
che la quota servizi del fondo nazionale della povertà annualità 2018 ha come soggetti beneficiari i 
fruitori del Reddito di inclusione e del Reddito di cittadinanza;
che la quota servizi del fondo nazionale della povertà annualità 2018 prevede azioni che possano 
implementare il Patto di inclusione previsto dal Reddito di cittadinanza o il piano personalizzato 
previsto dal RE.I.;
che le linee di azioni finanziabili con la quota servizi del fondo nazionale della povertà anno 2018  
sono le seguenti:  Rafforzamento servizio sociale professionale, attivazione e rafforzamento dei 
sostegni  nel  progetto  personalizzato  (RE.I.)  o  nel  Patto  di  inclusione (  RdC)  quali  ad  esempio 
tirocini  di  inclusione  sociale,  sostegno  socioeducativo,  sostegno  alla  genitorialità,  pronto 
intervento sociale;
preso  atto  che  l’  iter  seguito  per  la  costruzione  del  PAL  per  quanto  riguarda  il  Distretto 
sociosanitario 44 è stato il seguente:

1)      Comitato dei Sindaci del Distretto sociosanitario 44 (7 giugno 2019) di avvio dell’ iter 
procedurale previsto per la redazione del Piano di Azione Locale;

2)      1^ Conferenza dei servizi  presso il Centro polifunzionale di via Napoleone Colaianni 
69  (12  giugno  2019).  In  tale  conferenza  dei  servizi  è  stato  presentato  l’  iter  di 
programmazione del PAL e il calendario dei lavori.

3)      1^ incontro Gruppo Piano (14 giugno 2019) in cui si è proceduto alla raccolta dei dati  
quantitavi  e qualitativi necessari alla consultazione del PAL ;

4)      Incontro  Rete  Territoriale  (19  giugno  2019)  in  cui  i  è  discusso  su  varie  proposte 
attivabili a livello locale e da inserire tra le azioni previste nella programmazione del  
PAL; tali proposte sono state poi ufficializzate;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



5)      2^ incontro Gruppo Piano (21 giugno 2019): esame delle proposte pervenute dalla 
Rete territoriale e prima elaborazione struttura del P.A.L. ; erano presenti: Diocesi di 
Ragusa,  Centro  per  l’  impiego,  CGIL,  Uepe  Ragusa,  Centrali  cooperative,  ASP, 
dipendenti dei vari comuni componenti l’ Ufficio Piano;

6)      3^ incontro Gruppo Piano (24 giugno 2019): esame delle proposte pervenute dalla 
Rete territoriale ed elaborazione definitiva della struttura del  P.A.L.;  erano presenti:  
Diocesi  di  Ragusa,  Cgil  Ragusa,  Cisl  Ragusa-Siracusa,  Centro  per  l’  impiego,  Libero 
Consorzio Comunale di Ragusa, Uepe Ragusa, dipendenti comunali dei vari Comuni del 
Distretto componenti l’ Ufficio Piano;

7)      Comitato dei Sindaci del Distretto sociosanitario 44 (3 luglio 2019) di approvazione del 
PAL proposto dal Gruppo Piano ed indizione della 2^ conferenza dei servizi per lunedì 8 
luglio 2019;

preso atto  che il  provvedimento è  coerente con la  programmazione  contenuta  nel  D.U.P.  nel 
P.E.G. e nel Bilancio sopra richiamati;
dato atto  che trattasi  di  un atto urgente,  atteso che la scadenza  per la conclusione dell’  iter 
procedurale  del P.A.L. è stata fissata dalla Regione Siciliana per  il 30 giugno 2019 (D.A. n.43/GAB 
del 30 maggio 2019);
dato atto che il presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economica finanziaria  
dell’  ENTE dal  momento che la somma prevista per il  Distretto sociosanitario 44 per la quota 
servizio  fondo povertà  annualità  2018,   di  cui  il  Piano di  attivazione  locale  è  lo  strumento di 
programmazione,  pari  a   €  586.521,76,   è  stata  già  introitata  da  questo  Ente  quale  Comune 
capofila del Distretto sociosanitario 44 con Determinazione Dirigenziale n. 2428 del 28.12.2018;
dato atto che l’intero ammontare economico della quota servizi fondo nazionale povertà annualità 
 2018  è finanziato dal Ministero del Lavoro e delle politiche sociali;
ritenuto di provvedere in merito;
visti gli artt. 15 e 12 comma 2^ della L.R. 44/91 e successive modifiche;
atteso pertanto che, così come previsto dalle linee guida della Regione siciliana approvate con 

D.A.  n.  43/GAB  del  30  maggio  2019  occorre  che  ogni  singolo  Comune  approvi  il  Piano  di 

attivazione locale, strumento di programmazione territoriale che individua le azioni da porre in 

essere relativamente alla quota servizi del fondo povertà    

PROPONE DI DELIBERARE
 per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:

1)  Prendere atto che il Comitato dei Sindaci di giorno 3 luglio 2019 ha approvato il Piano di 
attivazione  locale  di  cui  in  premessa,  che  si  allega  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale;

2) Approvare  a  propria  volta,  così  come  espressamente  previsto  dalle  Linee  guida  della 
Regione siciliana già citate in premessa, coma Amministrazione Comunale del Comune di 
Ragusa, il Piano di attivazione locale di cui al punto 1;

3)  Dare  atto  che  il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  sulla  situazione  economica 
finanziaria dell’ ENTE dal momento che la somma prevista per il Distretto sociosanitario 44 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



per la quota servizio fondo povertà annualità 2018, di cui il Piano di attivazione locale è lo  
strumento di programmazione, pari a € € 586.521,76, è stata già introitata da questo Ente 
quale Comune capofila del Distretto sociosanitario 44 con Determinazione Dirigenziale n. 
2428 del 28.12.2018;

4) Dare atto che l’intero ammontare economico della quota servizi fondo nazionale povertà 
annualità 2018 è finanziato dal Ministero del Lavoro e delle politiche sociali;

5) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo per permettere di completare con la 
massima urgenza l’ iter procedurale per l’ approvazione del PAL, atteso che la scadenza  
per la sua conclusione  era stata fissata dalla Regione Siciliana per  il 30 giugno 2019 (D.A.  
n.43/GAB del 30 maggio 2019);

6) prendere atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
nel P.E.G. e nel Bilancio sopra richiamati;

 
 

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

- Dichiarare la presente Deliberazione Immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. 44/91.  

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal Dott. Francesco Lumiera in 

qualità di Il Segretario Generaledella seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Lumiera

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: Approvazione del Piano di attivazione locale per la programmazione delle risorse della Quota servizi del Fondo Povertà (annualità 2018) finanziata dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali.

